

ACC. N:R M. 15624:1-12.

Landskap: Västergötland Upptecknare: Carl Eliasson, Svenjunga  
Härad: Kind Berättare: " "  
Socken: Budshared Berättarens yrke: lantbrukare  
Uppteckningsår: 1962 Född år 1900 i Budshared

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Imuden. s. 1-12.

LUF 109

19/3-62

Skriv endast på denna sida.

Bysmuden. (Tiden före 1930.)

Landsen som vi kände till i Pind-  
Torpsten be ej varit anställda av någon  
de ha varit sina egna lärare, samt ha  
utfört arbete åt dem som bestod i min-  
ar konstver och föremål. Skillnaden  
mellan nyttillverknings och reparations-  
kunde många gånger var för stor för  
dess smedens tillverkning fördrade  
stora konstver och dyrbare verktyg.

Landsen var i bygderna betecknade  
smedja och verktyg själar, en och  
annan smed kunde även tillverka  
kedvid sitt hantverk. Landsen  
kunde givits ej åta sig vilken ar-  
bete som helst, landerna visste väl  
vad smeden kunde utföra, därför  
då de köpte man en del redskap  
av förelagare, eller antitide annan smed.

Lij 109

Byggnadsen.

Tillverkning av yxor, lian. Långa  
aderbrokar. Länkarna m.m. var i många  
Crudden som kunde åtrå sig i bästa  
på konstkap och tid, dessa saker  
köptes man, jämföras där såväl  
kunde köpas färdigt hos färdiga till  
sedan minst 70 år tillbaka, dess-  
förinnan fick troligen bygnadsena  
tillverka även dessa saker, det var  
också mycket primitiva och enkla  
redskap man hade på 1800-talet.  
En och annan tillverkad fanns dock  
på 1890-talet, numera tar de sig ej,  
ingen bygnad kan tillverka sig så  
billigt som man kan köpa dem i  
en järnaffär, samma är färdiga till  
med yxor. Hovslageri utgöres än i dag av  
Sveden.

Byggnaden.

Sommarens verkssamtidsrum kunde vara 3-4 kyrksöckna, men brukade åfoga sig arbetet av som som helst, ej undantag av byggnadsrummet.

Sommarin hade till en viss del jordbruk, till skredens. Vintertid hade sommarin mycket arbete med skövning av trästam, förigen var detta den tidaste tiden, ständigt kunde det vara ganska till all göra stammakid, dock bliska till olika smedar. Läraren på var den hade till verkssamtidsfält, om det var en folkrik. Till smedar deltog i sommarin as gödsarbete förskan knäppaste, men brukade ha sin smedja vid något vägsida där det var mest trafik.

Byggnaden.

En och annan svensk var speciellt på T. E. Lässors kloster och man utförde givtvis mest del arbetet som gav största intäkten, och som blev var mest insatt i Tillverkning i stora partier förskan ej. Gäddsmålar eller silana som hade utställning på någon gård hos lantbrukare och förskan med till. Allt svenskt tillverkade spik blev fastlagd ej förskan med de sista 70 åren, till som tillverkats av svensk svensk kunde man dock köpa till för omkr. 40 år sen.

## Yrkesmadr

Surdjorna uti på landsbygden  
voro av enklaste slag, nämligen ett  
litet hus uppfört av stolpar och bjälkar.  
Smede förskott med spän. I surdjön  
fanns en spis av gråsten och denna  
jämnade uti, smed en bälq som drog  
från kaminen. Vidare fanns ett stöd och  
bestodo jämte på tre stöve kammare  
som ställes av gällan och sidan  
fanns, dessutom en massa fänger och  
mindre kamrar av olika stålkar,  
även skruvstäd miste fanns.

Under 1980-1940-talet kunde man nog  
se att en viss förbättring av utrustning  
ifriga om verktyg och surdjön  
under till best intall. I miderjäm  
av olika dimensioner. Kapte smedde i jäm-  
offärrna, även gammalt järn användes.

Ypkesmedan.

För svensken väntades i svenskarna en  
 som varit som en natur, känderna  
 om de till önskan med det. På sön-  
 dagarna var den kända som folk i  
 allmänhet. Svensken ekonomiska stäl-  
 ning var oftast av den bästa, någon rike-  
 den gick tillräckligt av alla smula. Ofta  
 var svensken benägen på spara, en vana  
 som blev följt till följd av mycket  
 samantid öppnade med folk även fylle  
 teunder. Mycket äldre kunde för svensk i  
 svenskerna. Ett ordspråk säger att svensken  
 läst och skomakerska. Kärning har  
 aldrig sko på fötterna, tillräckligt tillräckligt  
 av mindre god ekonomi. En av dem som  
 svensk var kunniga ägare och kunde då  
 något bättre bostad än flitigt av sina  
 ypketsiden.

Yrkessmeden (1890-1900 Färd)

Som barn kom i allmänhet från  
landsbygden från mycket lantbruk-  
läm, som främst var och var som  
<sup>bojde</sup> sin utbildning som gesäll åt någon  
annan smidesmästare. Men bestod  
sig med lantbrukare vilket inte  
varken smed som tillst gjorde besvär  
på ekonomiska förhållanden, det  
kostade nämligen en del att ha gesäll.  
En till två mest hjälpare kunde stunden  
beträffas i smidan, den var då  
en ypperlig typiska. Dessa hjälpare kunde  
komma från arbetare - eller Låsarben-  
Arbetstiden var lång från 6 tim till 7-8  
på vintern, antingen hösten  
det tygsta möjliga, det var nämligen  
inte oml en folk som mest ha arbetat.



Yrkessvunden. (1890-1900)

För svunden när man var oersam  
och den som beställde ett arbete fick  
hjälpa till tända nog stann, den som  
ej var var vid smedverket kunde ej ut-  
rätta mycket i svunden, kanske var  
någon till besvär än nytt. De kunde  
stundom all smedverket gick i ar-  
fven för till den. All svunden som var  
en mångkunnig och skicklig också  
blev auktor som tändare som  
var tänd, den som skulle ha en tänd  
utdragen fick då besöka sig på en  
yttre plig som operation, givits ut  
riken bedömning, det kunde stundom  
all tänd som <sup>skulle</sup> dragas ut tänd utav och  
kunde ej dras ut, svunden ifråga kunde  
då "tollkunnig" som var ordus på  
att tända ej räckte vidan

1890—1900 Felle

ACC. N:R M. 15624:9.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Yrkessurden.

Kol Tillhandahålls också i jäm  
affären. In kunnig surd. Lunds  
även bestå nya vapnar, korta av  
eller lägga på nya sken på gamla  
ogustijul, därmed gj under tiden till  
fjäder vapnar men reparation av sådana  
kunde förkomma. Lunds Lunds  
även bestå arbetsfältet relltet Lunds  
förkomma på löst. Slipning av  
surdens produkter utfördes även i  
surden av smeden själv.

All tillä upp lästhoru under skoning  
utfördes av smeden ensam som under  
ärens topp fick god träning tävli.

Hästar och öm hästar från jäm  
affären.

Jaktessamlingen. (Tiden fr̄ 1907.)

Sunder kunde äro antites som  
vtrinnar, han använde <sup>marken</sup> för sin lök-  
middel, oerligt uppsjift som en ma-  
desin för alla sjukdomar, sunder  
ausgå dock av felket på landsbyggen  
som en skicklig djuräkare efter som  
han äro besatt äro naturligt vtrinda.  
De äro givtris och äro en ask och en  
sund som kunde betä sjukdomar.  
I Svedega <sup>2 Västergötland</sup> söken fanns för omkring 55 år  
sedan en sund som kunde stämma  
blad. (niskblad, fien sår o. d.) Den som till  
på all förliden tecknade inte fuffa  
sunder personligen han kunde skiska  
bud, sunder kunde med sin egen vilja  
kupa inrika på blodet, sunder an-  
sig i detta. fua sti i fölkend med betan.

Yrkessamlingen (Tiden för 1910.)

Sundernas berättelse kunde vara mycket olika beroende på om smedjan var belevad. Intill stationssemlingarna hade smeden lättare berättat om sina kolleger ute i stoppbygden. I närheten av semlingarna var det mera folk följaktligen både smeden och omvänt arbetsförtjänsten. En och annan smed hade sin berättelse inredd i samma tus den smides- och staden var inrymd, det kunde vara endast ett litet rum samt ett kök och även detta det minsta teckna.

I smedjan var oftast även inredd ett skastall, kol förnades in i smedjan även lagret av smidesjärn vilket köptes från närmaste järnaffär. Gamla järn kunde stundom användas, beroende på vad det skulle användas till.

1960-1961.

ACC. N:R M. 15624:12.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Yrkessmeder.

Smidesverkstäden med moderna  
maskiner och fullt utbildade smide-  
finner man numera också i stora  
småstäder eller i staden. De är  
yttrast säkra man träffar på någon  
småstad uti landsbygden. Yrkessmeder  
har man tusende och tusentals  
i de stora småstäder.

Allt beskriva den svårare till-  
gång, eller den man förestälde hemman  
eller andra verktyg m. m. Kan inte  
vara som helst gör. Som jag för-  
man på en annan.